Дело № 1-138/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 декабря 2017 года г.Дивногорск

Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

судьи Боровковой Л.В.,

при секретаре Соловьевой К.Н.,

с участием государственных обвинителей – заместителей прокурора г.Дивногорска Щербакова С.Е., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Тропиной Е.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил три преступления, два из которых покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 

<

данные изъяты> года у неустановленного следствием лица, занимавшегося незаконным сбытом наркотических средств с использованием ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>», преследующего корыстную цель незаконного обогащения путем бесконтактной поставки наркотических средств, в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастников преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях приискания соучастников совершения преступлений, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в 

<

данные изъяты> года обратилось к ФИО3, зарегистрированному в приложении под именем «

<

данные изъяты>», и предложило вступить в преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», в качестве «курьера», а именно: лица, получающего мелкооптовые партии наркотических средств, с последующим помещением их в тайники на территории 

<

адрес>, с последующим предоставлением информации об их местонахождении для реализации посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>».

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, получившего предложение неустановленного следствием лица, выступающего под именем «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем размещения их в тайники на территории 

<

адрес> в целях получения материальной выгоды.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ответил неустановленному следствием лицу, выступающему под именем «

<

данные изъяты>», согласием, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>» на неопределенный промежуток времени, с целью получения значительного материального дохода на постоянной основе.

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», возложило на ФИО3 обязанности курьера интернет - магазин «

<

данные изъяты>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет, а именно:

- получать от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, извлекать указанные наркотические средства с последующим размещением их в тайники массами, предназначенными для разовых незаконных сбытов, адреса которых сообщать неустановленному следствием лицу под именем «

<

данные изъяты>» путем предоставления фотографий и текстовых сообщений для последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>», предоставить номер платежной системы «

<

данные изъяты>» для получения денежных средств в качестве вознаграждения.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество массой не менее 5, 367 грамма, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, организовало его расфасовку на дозы, соответствующие разовым сбытам покупателям, и организовало размещение на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ предоставило информацию в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ФИО3, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», для последующего размещения в тайники разовыми дозами в целях незаконного сбыта посредством ресурсов интернет – магазина «

<

данные изъяты>».

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>», направленной на незаконный сбыт наркотических средств, получил от неустановленного следствием лица, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», адрес с местом нахождения наркотических средств на территории 

<

адрес> о необходимости изъятия наркотического средства с целью последующего размещения в тайники на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес>, где примерно в 

<

данные изъяты> часов извлек с участка местности, расположенного в районе знака «

<

данные изъяты>», вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 5, 367 грамма, которое стал незаконно хранить при себе для дальнейшего помещения в тайники в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет - магазина«

<

данные изъяты>», после чего прибыл в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, в целях последующего незаконного сбыта часть вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол:

- массой не менее 2,000 г. поместил в цветочный горшок, расположенный 

<

адрес>

- массой не менее 1,655 г. поместил 

<

адрес>

- массой не менее 1,712 г. поместил 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>».

В дальнейшем ФИО3 произвел описание и фотографирование указанных выше мест нахождения наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям в программе «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. в ходе осмотра места происшествия в цветочном горшке, расположенном на лестничной площадке между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> этажами подъезда № 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОП № № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом темно-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 2, 000 г. содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час.

<

данные изъяты> мин. в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа первого подъезда 

<

адрес> под куском металла возле ступеньки сотрудниками полиции ОП № № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом темного цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 1,655 г. содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час.

<

данные изъяты> мин. в ходе осмотра места происшествия- 

<

адрес> в пластиковой трубе сотрудниками полиции ОП № № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом темного цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 1,712 г. содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Таким образом, общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, составила 5, 367 граммов.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 5, 367 грамма является крупным размером.

Кроме того, в 

<

данные изъяты> у неустановленного следствием лица, занимавшегося незаконным сбытом наркотических средств с использованием ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>», преследующего корыстную цель незаконного обогащения путем бесконтактной поставки наркотических средств, в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастников преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях приискания соучастников совершения преступлений неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО3, зарегистрированному в приложении под именем «

<

данные изъяты>», и предложило вступить в преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-коммуникационной сети Интернет, в качестве «курьера», а именно: лица, получающего мелкооптовые партии наркотических средств, с последующим помещением их в тайники на территории 

<

адрес>, с последующим предоставлением информации об их местонахождении для реализации посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>».

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, получившего предложение неустановленного следствием лица, выступающего под именем «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем размещения их в тайники на территории г. Красноярска в целях получения материальной выгоды.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ответил неустановленному следствием лицу, выступающему под именем «

<

данные изъяты>», согласием, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет, посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>», на неопределенный промежуток времени с целью получения значительного материального дохода на постоянной основе.

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», возложило на ФИО3 обязанности курьера интернет - магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет, а именно:

- получать от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, извлекать указанные наркотические средства с последующим размещением их в тайники массами, предназначенными для разовых незаконных сбытов, адреса которых сообщать неустановленному следствием лицу под именем «

<

данные изъяты>» путем предоставления фотографий и текстовых сообщений для последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>», предоставить номер платежной системы «

<

данные изъяты>» для получения денежных средств в качестве вознаграждения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>», направленной на незаконный сбыт наркотических средств, получил от неустановленного следствием лица, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», адрес с местом нахождения наркотических средств на территории 

<

адрес> о необходимости изъятия наркотического средства в целях последующего размещения в тайники на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл 

<

адрес>, где в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов извлек с участка местности, расположенного в районе столба, вещество массой 2, 405 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и вещество массой не менее 19,662 г., содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, которое стал незаконно хранить при себе для дальнейшего помещения в тайники в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет - магазина«

<

данные изъяты>», после чего прибыл в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО3 в ходе проведения 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» в районе 

<

адрес> края и для личного досмотра доставлен в отдел полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенный по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут у ФИО3 во внутреннем подкладе 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с 8 свертками из фольги и 1 пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пакет №, а также полиэтиленовый пакет с 10 свертками из фольги с веществом темно - коричневого цвета, который был упакован в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества № -№ в пакете № общей массой 2, 167 грамма содержат PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество общей массой 19, 662 г., представленное на экспертизу в пакете №, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) N – метилэфедрон и его производные запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 2, 167 грамма, содержащее PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и вещество массой 19, 662 грамма, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, является крупным размером.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, занимавшегося незаконным сбытом наркотических средств с использованием ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>», преследующего корыстную цель незаконного обогащения путем бесконтактной поставки наркотических средств, в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастников преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях приискания соучастников совершения преступлений неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО3, зарегистрированному в приложении под именем «

<

данные изъяты>», и предложило вступить в преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», в качестве «курьера», а именно: лица, получающего мелкооптовые партии наркотических средств, с последующим помещением их в тайники на территории г. Красноярска, с последующим предоставлением информации об их местонахождении для реализации посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>».

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, получившего предложение неустановленного следствием лица, выступающего под именем «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем размещения их в тайники на территории г. Красноярска, в целях получения материальной выгоды.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ответил неустановленному следствием лицу, выступающему под именем «

<

данные изъяты>», согласием, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>» на неопределенный промежуток времени с целью получения значительного материального дохода на постоянной основе.

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», возложило на ФИО3 обязанности курьера интернет - магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет, а именно:

- получать от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, извлекать указанные наркотические средства с последующим размещением их в тайники массами, предназначенными для разовых незаконных сбытов, адреса которых сообщать неустановленному следствием лицу под именем «

<

данные изъяты>» путем предоставления фотографий и текстовых сообщений для последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет - магазина «

<

данные изъяты>», предоставить номер платежной системы «

<

данные изъяты>» для получения денежных средств в качестве вознаграждения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>», направленной на незаконный сбыт наркотических средств, получил от неустановленного следствием лица, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», адрес с местом нахождения наркотических средств на территории дачного массива «Боровинка» в 

<

адрес> о необходимости изъятия наркотических средств в целях последующего размещения в тайники на территории г. Красноярска.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл на 

<

адрес>, где в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов извлек с участка местности, расположенного в районе столба, вещество массой 2, 405г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и вещество массой не менее 19,662 г., содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, которое стал незаконно хранить при себе для дальнейшего помещения в тайники в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет - магазина«

<

данные изъяты>».

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов у ФИО3, находящегося на территории дачного массива «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, обнаружившего в вышеуказанном месте наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение части полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов ФИО3, находясь на территории дачного массива «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, действуя во исполнение своего преступного умысла, взял от общей массы часть вещества, содержащего PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и положил его в левый носок, при этом стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта, для личного употребления, после чего прибыл в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО3 в ходе проведения 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками отдела полиции № 13 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» в районе 

<

адрес> края и для личного досмотра доставлен в отдел полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенный по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. у ФИО3 в левом носке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 0,238 г. в пакете № содержит PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 0,238 г., содержащее PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, является значительным размером.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ годов он постоянно проживал в 

<

адрес>, ухаживал за престарелой бабушкой, в 

<

адрес> приезжал в летний период. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> в гости к матери, в интернете узнал о возможности заниматься сбытом наркотических средств, решил попробовать. В ДД.ММ.ГГГГ увидел объявление о том, что требуются курьеры, написал через программу «

<

данные изъяты>», для устройства направил копию паспорта, ДД.ММ.ГГГГ поступили сообщения с местами закладок, первый адрес был – 

<

адрес>, где был закопан сверток с наркотическим средством «шоколад» с 10 пакетиками, которые он разложил по 

<

адрес> – под цветочный горшок, по 

<

адрес> – под кусок металла и пластиковую трубу, описывал место, адрес, высылал фотографии на имя пользователя «

<

данные изъяты>». После ДД.ММ.ГГГГ получил еще один адрес по 

<

адрес>, куда направился с ФИО13, где на территории дачного общества «

<

данные изъяты>» в поле около столба был закопан сверток из фольги с находящимися двумя пакетами: в одном пакете было 11 свертков с надписью «шоколад», в другом – 10 свертков с надписью «скорость», которые он забрал, из которых 1 сверток оставил для личного употребления и отсыпал еще с другого пакета, и убрал его в 

<

данные изъяты>, остальные – в подклад 

<

данные изъяты>. После приезда с ФИО14 в 

<

адрес> подошли к дому № по 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где были досмотрены. Перед началом досмотра он указал на наличие наркотического средства в 

<

данные изъяты>, кроме того, в 

<

данные изъяты> были обнаружены пакеты: в одном было 10 свертков, в другом – 9 и один сверток был распечатан, также был изъят сотовый телефон с перепиской. Кроме того, пояснил, что наркотики предназначены для закладки, а также то, что употребляет их около 8 лет. Он сделал три закладки: на 

<

адрес>. В содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний, вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей: 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО6 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты>», в конце ДД.ММ.ГГГГ в связи с поступлением информации о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств было проведено наблюдение, в ходе которого в районе 

<

адрес> был задержан ФИО3, доставлен в ОП №, при личном досмотре которого были обнаружены наркотические средства в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в количестве 18 -19 свертков, при этом ФИО3 пояснил, что приобрел их с целью дальнейшего сбыта через закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, также пояснил, что употребляет наркотики, написал чистосердечное признание, способствовал раскрытию и расследованию преступлений. Перед личным досмотром указал на наличие наркотиков в носке. Кроме того, ФИО3 пояснил, где были взяты наркотики, также в телефоне была переписка; 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7 о том, что в конце ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов с ФИО8 в ОП № выступали в качестве понятых при досмотре ФИО15 в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, и ФИО3, который вытащил из носка сверток, завернутый в фольгу, пояснив, что это для личного употребления, при досмотре в трусах было обнаружено два пакета, в одном – 10 свертков, в другом – 9, при этом он пояснил, что является закладчиком, наркотики приобретал через интернет - магазин, все было упаковано, составлен протокол, также из кармана был изъят сотовый телефон;

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО8 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в ОП № МУ МВД России «Красноярское» при досмотре подсудимого, который указал на свертки, находившиеся в носке, сотрудники полиции также обнаружили свертки в нижнем белье в количестве 10 штук, при этом подсудимый пояснил, что приобрел их через интернет – магазин для закладки в 

<

адрес>. Все было изъято, упаковано, также был изъят сотовый телефон; 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что ФИО3 знаком с детства, уезжал к бабушке в 

<

адрес>, по приезду в 

<

адрес> проживал с матерью, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приехал в 

<

адрес>, ранее он несколько раз употреблял с ним наркотики, которые приобретали через сеть интернет по закладкам в 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора ФИО3 рассказал, что работает закладчиком наркотиков в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» и раскладывает наркотики «скорость» и «шоколад» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, предложил съездить в 

<

адрес> за очередной партией наркотиков для дальнейшего раскладывания в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, в одном из мест ФИО3 забрал партию наркотиков, которая была закопана на поляне в 6 км от одной из остановок по 

<

адрес>. Наркотики были расфасованы по пакетикам в фольгу, всего было 22 пакетика, затем вернулись в 

<

адрес> и пошли к знакомому ФИО16, проживающему по 

<

адрес>. Когда подошли к указанному дому, были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где был произведен личный досмотр его, в результате которого ничего запрещенного обнаружено не было, и ФИО3, в ходе которого обнаружили партию наркотиков (№). Допрошенная в качестве свидетеля защиты ФИО10 – 

<

данные изъяты> подсудимого в судебном заседании показала, что 

<

данные изъяты> 

По факту совершения покушения на незаконный сбыт вещества массой 5,367 г 

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 пояснил, что работает закладчиком наркотиков. В правом кармане брюк ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим. картами «Билайн» и «Теле2» (№);

- протоколом осмотра сотового телефона «Самсунг» с сим.картами «Билайн» и «Теле2», согласно которому обнаружена переписка в сети Интернет с «

<

данные изъяты>» по поводу приобретения и сбыта наркотических средств по закладкам (№);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в горшке с цветком на лестничной площадке между № и № этажами подъезда № по 

<

адрес> обнаружен и изъят в пакет № сверток из фольги с веществом темно – коричневого цвета (№); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 2, 000 г. содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т№ л.д. №);

- протоколом осмотра пакета с веществом темно-коричневого цвета, обнаруженным и изъятым в ходе осмотра места происшествия - в горшке с цветком на лестничной площадке между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> этажами подъезда № по 

<

адрес> (т№, л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому за куском металла на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом темного цвета (т. №, л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,655 г. содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. №, л.д. №);

- протоколом осмотра пакета с веществом темного цвета, обнаруженным и изъятым в ходе осмотра места происшествия, – за куском металла на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в пластиковой трубе на лестничной площадке 

<

адрес> № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом темного цвета (т. 

<

данные изъяты>, л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,712 г. содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681(т. № л.д. №);

- протоколом осмотра пакета с веществом темного цвета, обнаруженным и изъятым в ходе осмотра места происшествия – пластиковой трубе на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> (т. №, л.д. №);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО3 рассказал обстоятельства совершенного им преступления, а также указал места приобретения и места закладок наркотических средств (т№, л.д. №). 

По факту совершения покушения на незаконный сбыт вещества массой 2,167 и вещества массой 19,662 г 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д. №);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 пояснил, что работает закладчиком наркотиков. В правом кармане брюк ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим. картами «Билайн» и «Теле2», а в повреждении подклада 

<

данные изъяты> - пакет с надписью «СК 0,3 10 шт.», в котором находились 8 свертков фольги и 1 маленький пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, а также полиэтиленовый пакет с надписью «ТВ 2 гр. 10 шт» и сверток из фольги с веществом темного цвета (т. №, л.д. №); 

- протоколом осмотра сотового телефона «Самсунг» с сим. картами «Билайн» и «Теле2», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, согласно которому обнаружена переписка в сети Интернет с «

<

данные изъяты>» по поводу приобретения и сбыта наркотических средств по закладкам (т. №, л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества №-№ общей массой 2, 167г. содержат PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т№, л.д. №);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество общей массой 19, 662 г. содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. № л.д. №);

-протоколом осмотра пакетов с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, и упаковки из-под этого вещества (т№);

-протокол проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО3 рассказал обстоятельства совершенного им преступления, а также указал место приобретения наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ и место его задержания сотрудниками полиции (т.№, л.д. №).

По факту совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом кармане брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», а в 

<

данные изъяты> - полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т. №);

-протоколом осмотра сотового телефона «Самсунг» с сим. картами «Билайн» и «Теле2», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, согласно которому обнаружена переписка в сети Интернет с «

<

данные изъяты>» по поводу приобретения наркотических средств по закладкам (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0, 238 г., представленное на экспертизу в свертке с сопроводительным текстом: «…. Полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятый 30.08.2017г. в ходе личного досмотра ФИО3 …», содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (№);

- протоколом осмотра пакета № с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3(т№);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО3 рассказал обстоятельства совершенного им преступления, а также указал место приобретения наркотического средства 29.08.2017г. и место его задержания сотрудниками полиции (т.№). 

Таким образом, анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждает вину ФИО3 в совершении указанных преступлений. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (два состава) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При определении наказания суд учитывает содеянное, данные о личности.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает чистосердечное признание, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

По месту жительства в г.Дивногорске подсудимый характеризуется 

<

данные изъяты> (т№), по месту жительства в 

<

адрес>, по месту учебы - 

<

данные изъяты> (т№), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, подсудимый ФИО3 является вменяемым, а, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется ст.ст. 6,60, 61 УК РФ, учитывает характер и повышенную степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и потому полагает необходимым назначить наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы. 

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и личности виновного, дающих основание для применения при назначении наказания подсудимому ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств наказание ФИО3 назначается в соответствии с правилами ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ.

При назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, 

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 (девяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 28 декабря 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с 30 августа 2017 года по 27 декабря 2017 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Содержать 

<

адрес>. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-материал, полученный при проведении оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле, - оставить при деле до конца срока его хранения, 

- вещество, упакованное в бумажный пакет, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - из цветочного горшка, 

<

адрес>, с остаточным весом 1, 980г.; вещество, упакованное в бумажный пакет, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с остаточным весом 1, 635г., 

- вещество, упакованное в бумажный пакет, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с остаточным весом 1,692г., 

- вещество с остаточным весом 1,987г., упакованное в полимерный пакет, обнаруженное и изъятое в 

<

данные изъяты> при личном досмотре ФИО3, вещество с остаточным весом 19,462 г., упакованное в полимерный пакет, обнаруженное и изъятое 

<

данные изъяты> при личном досмотре ФИО3, вещество с остаточным весом 0,218 г., упакованное в пакет №, обнаруженное и изъятое 

<

данные изъяты> при личном досмотре ФИО3, девять пакетов, упакованные в полимерный пакет, - хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- полиэтиленовые пакеты и фрагменты фольги из - под наркотического средства, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, упакованные в полимерный пакет, отрезок фольги, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, упакованный в пакет №, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле до конца срока его хранения; 

<

данные изъяты> 

- сотовый телефон «Самсунг» с сим. картами «Билайн» и «Теле 2», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся при уголовном деле №, 

<

данные изъяты> - оставить при деле до принятия по нему решения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней или отдельном заявлении о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. 

Судья 

СОГЛАСОВАНО

Судья __________________Л.В. Боровкова